

# PROGETTO INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	35027 PADOVA (PD) NOVENTA PADOVANA (PD) - VIA CAPPELLO 42/44
<b>Codice Fiscale</b>	04015870282
<b>Numero Rea</b>	PD PD-355091
<b>P.I.</b>	04015870282
<b>Capitale Sociale Euro</b>	600.00 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	STRUTTURE DI ASSISTENZA RESIDENZIALE PER ANZIANI E DISABILI (873000)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	A149210

## Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	80.946	92.121
II - Immobilizzazioni materiali	284.011	259.374
III - Immobilizzazioni finanziarie	43.326	526
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>408.283</b>	<b>352.021</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	2.131	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	236.452	284.894
<b>Totale crediti</b>	<b>236.452</b>	<b>284.894</b>
IV - Disponibilità liquide	105.317	71.849
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>343.900</b>	<b>356.743</b>
D) Ratei e risconti	8.787	5.903
<b>Totale attivo</b>	<b>760.970</b>	<b>714.667</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale		
IV - Riserva legale	42.788	88.899
VI - Altre riserve	10.937 <sup>(1)</sup>	10.935
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(11.352)	(46.111)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>42.973</b>	<b>54.273</b>
B) Fondi per rischi e oneri	-	7.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	179.981	167.113
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	193.541	191.412
esigibili oltre l'esercizio successivo	314.084	284.611
<b>Totale debiti</b>	<b>507.625</b>	<b>476.023</b>
E) Ratei e risconti	30.391	10.258
<b>Totale passivo</b>	<b>760.970</b>	<b>714.667</b>

(1)

Altre riserve	31/12/2021	31/12/2020
RISERVA INDIVISIBILE	10.936	10.936
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	(1)

## Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.074.915	988.133
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	2.131	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	2.131	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	140	-
altri	60.730	12.473
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>60.870</b>	<b>12.473</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.137.916</b>	<b>1.000.606</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	89.087	78.410
7) per servizi	241.035	191.204
8) per godimento di beni di terzi	127.651	124.495
9) per il personale		
a) salari e stipendi	457.222	440.391
b) oneri sociali	123.562	115.257
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	38.240	33.500
c) trattamento di fine rapporto	37.025	32.008
e) altri costi	1.215	1.492
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>619.024</b>	<b>589.148</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	31.932	34.273
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.174	11.364
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	20.758	22.909
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.558	1.267
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>36.490</b>	<b>35.540</b>
14) oneri diversi di gestione	20.547	16.299
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.133.834</b>	<b>1.035.096</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>4.082</b>	<b>(34.490)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	2
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>1</b>	<b>2</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>1</b>	<b>2</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	10.845	9.207
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>10.845</b>	<b>9.207</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(10.844)</b>	<b>(9.205)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>(6.762)</b>	<b>(43.695)</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.590	2.416
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>4.590</b>	<b>2.416</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(11.352)</b>	<b>(46.111)</b>

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31.12.2021.

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (11.352).

### **Attività svolte e fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

L'inizio del 2021 è stato condizionato dalle limitazioni derivanti dalle norme anti covid 19 e dal persistere della pandemia. La Cooperativa ha comunque cercato di portare avanti le proprie attività.

Sono state sospese le attività oggetto di interruzione nei vari DPCM emanati nell'anno.

I ragazzi sono stati impegnati in attività alternative e relazionali in piccoli gruppi permettendo loro di vivere la massima normalità possibile.

In tale ottica è stato ampliato il laboratorio ricreativo cercando di sfruttare al meglio l'area verde delle strutture per consentire agli utenti di relazionarsi ed integrarsi tra loro.

Particolare attenzione è stata adottata alla stesura dei protocolli Covid per ogni servizio offerto in modo tale da prevenire quanto più possibile la diffusione del virus.

A seguito del contagio diffusosi nella struttura "Giò", le attività sociali hanno subito un deciso rallentamento per evitare la diffusione del virus.

L'ULSS6 ha consentito verso la fine dell'anno di effettuare tamponi in autonomia all'interno della struttura di Cooperativa e ciò ha permesso di intensificare il monitoraggio scoprendo sul nascere i focolai e di contenere e superare la diffusione del virus tramite l'isolamento immediato.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423C.c.e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le licenze sono ammortizzate con un'aliquota annua del 100%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società non si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della Legge 234/2021 (Legge di bilancio 2022).

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	10%
Attrezzature	15/20%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Mobili e arredi	12%
Autovetture	25%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società non si è avvalsa della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della Legge 234/2021 (Legge di bilancio 2022).

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983 n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è mai stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziale perdite di valore delle immobilizzazioni materiali.

#### Terreni e fabbricati

Gli ammortamenti dei fabbricati sono stati calcolati depurando il valore totale degli immobili della quota dei terreni, in applicazione del principio contabile OIC 16, valore rispondente anche alle disposizioni dell'art. 7 DL 4 luglio 2006 n. 233.

#### Finanziarie

##### Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo si intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo gli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

#### Altri titoli

I titoli detenuti in portafoglio quale investimento duraturo sono stati valutati secondo il rispettivo costo di acquisto. I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

### Crediti

La rilevazione iniziale dei crediti iscritti nell'attivo circolante è effettuata al valore nominale al netto di premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### Rimanenze magazzino

Le rimanenze di materie prime sono iscritte al costo di acquisto.

### Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

La Società, essendo cooperativa, gode dell'esenzione parziale dalle imposte dirette a norma dell'art.11 DPR 601/73, pertanto l'accantonamento delle imposte a bilancio tiene conto di quanto precede.

L'Irap corrente è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

### Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

### Impegni, garanzie e passività potenziali

Non ci sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### Mutualità prevalente

La Società è una cooperativa a mutualità prevalente ed è iscritta nell'apposito albo di cui all'articolo 2512 del Codice civile:

In effetti la cooperativa:

- si avvale prevalentemente, nello svolgimento dell'attività, della prestazione lavorativa dei soci;

La mutualità prevalente viene evidenziata nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

Descrizione costi	Valore	Di cui da soci	%
Costo del lavoro	619.024	362.070	58

### Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	211.684	442.671	526	654.881
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	119.563	183.297		302.860
<b>Valore di bilancio</b>	92.121	259.374	526	352.021
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	45.396	42.800	88.196
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	1	-	-	1
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	11.174	20.758		31.932
<b>Totale variazioni</b>	(11.175)	24.637	42.800	56.262
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	211.683	485.065	43.326	740.074
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	130.737	201.054		331.791
<b>Valore di bilancio</b>	80.946	284.011	43.326	408.283

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
80.946	92.121	(11.175)

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.000	190	210.494	211.684
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.000	190	118.373	119.563
<b>Valore di bilancio</b>	-	-	92.121	92.121
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	-	-	1	1
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	-	11.174	11.174



	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Totale variazioni</b>	-	-	(11.175)	(11.175)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.000	190	210.493	211.683
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.000	190	129.547	130.737
<b>Valore di bilancio</b>	-	-	80.946	80.946

### Spostamenti da una ad altra voce

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non si sono verificati spostamenti da una ad altra voce di immobilizzazioni immateriali.

### Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non si sono verificate svalutazioni e ripristini di valore delle immobilizzazioni immateriali nel corso dell'esercizio.

### Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non si sono verificate rivalutazioni di immobilizzazioni immateriali nel corso dell'esercizio.

## Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
284.011	259.374	24.637

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	277.111	1.956	5.629	157.975	442.671
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	27.202	1.956	5.528	148.611	183.297
<b>Valore di bilancio</b>	249.909	-	101	9.364	259.374
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	-	-	45.396	45.396
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	7.191	-	47	13.521	20.758
<b>Totale variazioni</b>	(7.191)	-	(47)	31.875	24.637
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	277.111	1.956	5.629	200.369	485.065
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	34.393	1.956	5.575	159.130	201.054

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di bilancio	242.718	-	54	41.239	284.011

Gli incrementi per acquisizioni di euro 45.396 in Altre immobilizzazioni materiali comprendono l'acquisto di due automezzi per il trasporto persone.

### Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non si sono verificate svalutazioni e ripristini di valore di immobilizzazioni materiali nel corso dell'anno.

### Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non si sono verificate rivalutazioni di immobilizzazioni materiali nel corso dell'esercizio.

### Operazioni di locazione finanziaria

La Società non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
43.326	526	42.800

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	526	526	-
Valore di bilancio	526	526	-
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	-	-	42.800
Totale variazioni	-	-	42.800
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	526	526	42.800
Valore di bilancio	526	526	42.800

### Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo da parte della società.

Dall'anno 2020 la Società detiene una partecipazione di n. 20 quote a Veneto Insieme Società Cooperativa Sociale Consortile.

### Valore delle immobilizzazioni finanziarie

#### Altri titoli

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
42.800		42.800

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	Incrementi per acquisizioni	Riclassifiche	Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	Rivalutazioni	Svalutazioni	Altre variazioni	Fair value
Titoli a cauzione							
Titoli in garanzia							
Altri	42.800						
(F.do svalutazione titoli immob.ti)							
Arrotondamento							
<b>Totale</b>	<b>42.800</b>						

Nell'esercizio la Società ha sottoscritto n. 4 piani di accumulo, ognuno avente le seguenti condizioni:

- Importo versamento iniziale: 10.000 euro;
- Importo rate successive: 100 euro;
- Numero rate: 60;
- Periodicità: mensile;
- Durata: 5 anni;
- Importo indicativo al termine dell'operazione: 16.000 euro;

Tali piani rappresentano un investimento duraturo da parte della società; pertanto risultano iscritti al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

## Attivo circolante

### Rimanenze

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
2.131		2.131

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	2.131	2.131
<b>Totale rimanenze</b>	2.131	2.131

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
236.452	284.894	(48.442)

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	244.382	(40.521)	203.861	203.861
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	7.015	554	7.569	7.569
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	33.498	(8.476)	25.022	25.022
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	284.894	(48.442)	236.452	236.452

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	203.861	203.861
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	7.569	7.569
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	25.022	25.022
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	236.452	236.452

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2020		8.922	8.922
Utilizzo nell'esercizio		6.375	6.375
Accantonamento esercizio		4.558	4.558
<b>Saldo al 31/12/2021</b>		<b>7.105</b>	<b>7.105</b>

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
105.317	71.849	33.468

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	71.115	33.121	104.236
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	734	347	1.081
<b>Totale disponibilità liquide</b>	71.849	33.468	105.317

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
8.787	5.903	2.884

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	2	(1)	1
<b>Risconti attivi</b>	5.901	2.885	8.786
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	5.903	2.884	8.787

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
42.973	54.273	(11.300)

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	550	50		600
Riserva legale	88.899	(46.111)		42.788
Altre riserve				
Varie altre riserve	10.935	2		10.937
Totale altre riserve	10.935	2		10.937
Utile (perdita) dell'esercizio	(46.111)	46.111	(11.352)	(11.352)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>54.273</b>	<b>52</b>	<b>(11.352)</b>	<b>42.973</b>

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
RISERVA INDIVISIBILE	10.936
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
<b>Totale</b>	<b>10.937</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.).

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	600	B
Riserva legale	42.788	A,B
Altre riserve		
Varie altre riserve	10.937	
Totale altre riserve	10.937	
<b>Totale</b>	<b>54.325</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
<b>RISERVA INDIVISIBILE</b>	10.936	A,B,C
<b>Differenza da arrotondamento all'unità di Euro</b>	1	A,B,C
<b>Totale</b>	10.937	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	500	145.885	10.936	(36.896)	120.425
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	50	(56.986)	(1)	36.896	(20.041)
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(46.111)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	550	88.899	10.935	(46.111)	54.273
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	50	(46.111)	2	46.111	52
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				(11.352)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	600	42.788	10.937	(11.352)	42.973

### Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
	7.000	(7.000)

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	7.000	7.000
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Utilizzo nell'esercizio	7.000	7.000
<b>Totale variazioni</b>	(7.000)	(7.000)

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
179.981	167.113	12.868

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	167.113
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	12.868
<b>Totale variazioni</b>	12.868
<b>Valore di fine esercizio</b>	179.981

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
507.625	476.023	31.602

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	246.540	90.532	337.072	22.988	314.084
<b>Acconti</b>	518	(208)	310	310	-
<b>Debiti verso fornitori</b>	86.349	(53.006)	33.343	33.343	-
<b>Debiti tributari</b>	17.571	(966)	16.605	16.605	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	20.560	2.934	23.494	23.494	-
<b>Altri debiti</b>	104.485	(7.684)	96.801	96.801	-
<b>Totale debiti</b>	476.023	31.602	507.625	193.541	314.084

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2021, pari a Euro 337.072, è comprensivo dei mutui passivi e dei finanziamenti in essere.



Il Decreto Sostegni BIS ha prorogato al 31 dicembre 2021 la moratoria sui mutui e finanziamenti per le imprese già ammesse, alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto, secondo l'articolo 56, comma 2 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito in legge e modificato da successivi provvedimenti legislativi.

La Società ha perciò beneficiato, previa comunicazione, della moratoria per la sola quota capitale dal 1.7.21 fino al 31.12.21 per i seguenti mutui/finanziamenti:

- Mutuo Banca Prossima n. 57525795, capitale originario 214.000 euro, debito residuo al 31.12.2021 183.042,47 euro;
- Finanziamento Banca Prossima n. 57525518, capitale originario 50.000 euro, debito residuo al 31.12.2021 29.029,37 euro.

Gli interessi passivi di competenza 2021 di detti mutui/finanziamenti sono stati imputati nell'esercizio con la contestuale creazione di un rateo passivo in stato patrimoniale.

Sempre in detto esercizio, permane in preammortamento il Finanziamento Covid di euro 25.000, instaurato con Intesa San Paolo Spa n. OIC1045731406.

La Società ha inoltre sottoscritto nell'esercizio un ulteriore finanziamento di euro 100.000 con Intesa San Paolo Spa, avente le seguenti caratteristiche:

- Durata 132 mesi, comprensivo di periodo di preammortamento;
- Tasso fisso al 3,25%;
- Valore della rata, scaduto il periodo di preammortamento: 1.184,35 Euro;
- Data inizio: 14/06/2021;
- Data fine: 14/05/2032;
- Durata periodo preammortamento: 3 anni.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 1.232, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 3.358.

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali		Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti non assistiti da garanzie reali	
<b>Ammontare</b>	283.042	183.042	324.583	507.625

	Debiti assistiti da garanzie reali		Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti non assistiti da garanzie reali	
<b>Debiti verso banche</b>	183.042	154.030	337.072
<b>Acconti</b>	-	310	310
<b>Debiti verso fornitori</b>	-	33.343	33.343
<b>Debiti tributari</b>	-	16.605	16.605
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	-	23.494	23.494
<b>Altri debiti</b>	-	96.801	96.801
<b>Totale debiti</b>	183.042	324.583	507.625

## **Ratei e risconti passivi**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
30.391	10.258	20.133

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	10.258	20.133	30.391
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	10.258	20.133	30.391

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.137.916	1.000.606	137.310

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.074.915	988.133	86.782
Variazioni rimanenze prodotti	2.131		2.131
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	60.870	12.473	48.397
<b>Totale</b>	<b>1.137.916</b>	<b>1.000.606</b>	<b>137.310</b>

In "Altri ricavi e proventi" si segnala:

- la presenza della rinuncia al proprio diritto di credito da parte dell'Associazione Progetto Insieme, pari ad euro 47.539, incidendo positivamente sul risultato economico d'esercizio della Società;
- lo storno del fondo per rinnovi contrattuali di 7.000 Euro;
- la plusvalenza pari a 500 Euro per l'alienazione di autoveicolo usato modello FIAT SCUDO;
- donazioni da privati pari ad euro 1.261, utilizzate per l'acquisto di generi alimentari nell'esercizio;
- incassi da 5 per 1000 pari ad euro 3.314.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Categoria	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Vendite e prestazioni a terzi	1.074.915	988.133	86.782
<b>Totale</b>	<b>1.074.915</b>	<b>988.133</b>	<b>86.782</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	1.074.915
<b>Totale</b>	<b>1.074.915</b>

### Ricavi per tipologia committente

Categoria	Percentuale
Pubbliche amministrazioni	31%
Soggetti privati	69%
<b>Totale</b>	<b>100%</b>

Categoria	Percentuale
-----------	-------------

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.074.915
<b>Totale</b>	<b>1.074.915</b>

La società ha iscritti ricavi di entità eccezionale pari a Euro 140. Per maggior dettaglio si rinvia alla specifica tabella riportata nel prosieguo della presente nota integrativa.

## Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.133.834	1.035.096	98.738

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	89.087	78.410	10.677
Servizi	241.035	191.204	49.831
Godimento di beni di terzi	127.651	124.495	3.156
Salari e stipendi	457.222	440.391	16.831
Oneri sociali	123.562	115.257	8.305
Trattamento di fine rapporto	37.025	32.008	5.017
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	1.215	1.492	(277)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	11.174	11.364	(190)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	20.758	22.909	(2.151)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	4.558	1.267	3.291
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	20.547	16.299	4.248
<b>Totale</b>	<b>1.133.834</b>	<b>1.035.096</b>	<b>98.738</b>

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Durante l'esercizio si è fatto ricorso, previo accordo con alcuni dipendenti, allo smart working al fine di limitare gli effetti economici negativi legati alla situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Nell'esercizio, sono stati accantonati euro 4.558 al fondo svalutazione crediti.

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
(10.844)	(9.205)	(1.639)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	1	2	(1)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(10.845)	(9.207)	(1.638)
Utili (perdite) su cambi			
<b>Totale</b>	<b>(10.844)</b>	<b>(9.205)</b>	<b>(1.639)</b>

### Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Cooperative e consorzi	Soci	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					1	1
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
<b>Totale</b>					<b>1</b>	<b>1</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### Ricavi di entità o incidenza eccezionale (Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

La società in seguito alla più volte citata emergenza sanitaria ha ricevuto i seguenti contributi in conto esercizio e/o crediti di imposta:

Voce di ricavo	Importo	Natura
Bonus sanificazione ed acquisto Dpi	140	Credito d'imposta
<b>Totale</b>	140	

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
4.590	2.416	2.174

Imposte	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	4.590	2.416	2.174
IRES			
IRAP	4.590	2.416	2.174
Imposte sostitutive			
<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			
<b>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale</b>			
<b>Totale</b>	<b>4.590</b>	<b>2.416</b>	<b>2.174</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

La società, essendo società cooperativa iscritta alla sezione del Registro Prefettizio di Produzione e Lavoro, oltre che sociale, gode dell'esenzione parziale dalle imposte dirette a norma dell'art. 11 DPR. 601/73, pertanto l'accantonamento delle imposte a bilancio tiene conto di quanto precede.

Difatti il reddito fiscale conseguito è esente da imposta IRES in quanto l'ammontare delle retribuzioni effettivamente corrisposte ai soci non è inferiore al 50% dell'ammontare complessivo di tutti gli altri costi tranne quelli delle materie prime e sussidiarie e si applicano inoltre anche per il calcolo dell'IRAP le agevolazioni per le cooperative sociali (vedi art. 5 co. 2 LRV. 21.12.2006 n. 27 e art. 8 co. 1 lett. c. LR. 12/01/2019 n. 1).

Pertanto va ricordato che il D.L. 63 del 15.04.2001 (G.U. n. 90 del 17.04.2002 – Legge di conversione 112/2002), all'art. 6 ha introdotto la tassazione parziale degli utili delle società cooperative, con esclusione (comma 6) delle cooperative sociali, principio ribadito nelle circolari 53/E del 18/06/2002, 54/E del 19/06/2002 e 37/E del 9.07.2003 dell'Agenzia delle Entrate che hanno confermato l'esclusione del nuovo regime impositivo delle cooperative sociali di cui alla legge dell'8 novembre 1991 n. 138, salva la tassazione del 3% degli utili ai sensi dell'art. 2 comma 36 del D.L. 138/2011.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

Nulla da evidenziare.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

La forza lavoro risulta così composta:

<b>Organico</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variazioni</b>
Lavoratori ordinari soci	15	15	/
Lavoratori ordinari non soci	9	10	(1)
Collaboratori soci	1	1	/
Collaboratori non soci	/	/	/
<b>Totale</b>	<b>25</b>	<b>26</b>	<b>(1)</b>

I dati relativi alla forza lavoro al 31.12.2021 comprendono nella voce “lavoratori ordinari soci” i dipendenti non soci divenuti tali entro la fine dell'esercizio a seguito di domanda presentata all'organo sociale competente.

I dati relativi alla forza lavoro al 31.12.2021 non considerano i lavoratori cessati ante 31.12.2021.

Il numero medio di occupati, soci e non soci, nel corso dell'esercizio, calcolato considerando la media giornaliera è 22.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

	<b>Amministratori</b>	<b>Sindaci</b>
<b>Compensi</b>	5.000	9.510

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Il 21 aprile 2022 è stata data formale disdetta a due contratti di locazione relativi al centro diurno Cofal e al gruppo appartamento Giò siti in via Cappello n. 80 con efficacia a partire dal 31 ottobre 2022. Attualmente si stanno valutando strutture alternativi da locare con un canone di affitto più accessibile.

La pandemia da Covid 19 purtroppo ha limitato alcune progettualità riducendo di conseguenza le entrate nelle attività legate ai servizi di accoglienza e della struttura "Ultreia".

In merito al presupposto della continuità aziendale si ritiene che l'applicazione sia appropriata, considerata l'analisi della capacità di continuare ad operare nel prossimo futuro effettuata mediante la predisposizione del budget economico di programmazione aziendale, che evidenzia gli obiettivi economico finanziari da realizzare nel prossimo esercizio, nonché le risorse da impiegare per conseguire i risultati previsti. Tenuto conto del contesto di mercato economico e strategico della Cooperativa, non si ravvisano fattori di rischio o incertezze identificate che possano pregiudicare la valutazione sulla capacità dell'impresa di continuare a costituire, per un arco temporale futuro di almeno dodici mesi un complesso economico funzionale, destinato a produrre reddito.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

### Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

## Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

## Informazioni relative alle cooperative

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 C.c.

La Cooperativa è una cooperativa a mutualità prevalente ed è iscritta nell'apposito albo di cui all'art.2512 del Codice civile.

La Cooperativa si avvale prevalentemente, nello svolgimento della propria attività, della prestazione lavorativa dei soci.

La mutualità prevalente viene evidenziata nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

Descrizione costi	Valore	Di cui da/verso soci	%
Costo del lavoro	619.024	362.070	58

### Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui agli articoli 2528

In relazione alle determinazioni assunte dall'amministratore con riguardo all'ammissione di nuovi soci, si procede di seguito ad illustrare, ai sensi dell'art. 2528 c.c. comma 5 i criteri adottati nel corso dell'esercizio nei rapporti con gli aspiranti soci. Vengono accolte tutte le richieste di ammissione a socio presentate da persone che già prestano attività nella Cooperativa e hanno dimostrato interesse per gli obiettivi da questa perseguiti. Nel corso dell'esercizio non è stata rifiutata nessuna richiesta di ammissione a socio.



Ammessi 2021 n. 2 soci  
Recessi 2021 n. 0 soci  
Esclusi 2021 n. 0 soci

### Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui agli articoli 2545 C.c

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2545 del Codice Civile, si ritiene di aver adempiuto a tutte le disposizioni previste statutariamente e di aver operato adeguatamente al fine di conseguire gli scopi sociali della Cooperativa, coerentemente con il suo carattere mutualistico.

### Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2545-sexies, C.c..

In forza dei requisiti richiesti dall'art. 2545 sexies c.c. in base ai quali è possibile ripartire i ristorni esclusivamente in proporzione alla quantità e qualità degli scambi mutualistici: nel corso dell'esercizio non si è proceduto alla ripartizione di ristorni.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

Euro 3.314, Incasso 5 per mille, utilizzato per il pagamento di spese relative ad utenze.

Inoltre, la Società ha usufruito dei seguenti crediti d'imposta/contributi in conto esercizio non imponibili per contrastare l'emergenza sanitaria SARS COVID-19:

Euro 140, Bonus sanificazione ed acquisto Dpi.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2021</b>	<b>Euro</b>	<b>(11.352)</b>
--	-------------	-----------------

L'Amministratore propone di ripianare la perdita d'esercizio pari ad euro (11.352) mediante l'utilizzo della riserva legale.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico  
Alice Pasquato

